
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ее. а-Лек ff/tt-JC -

Иркутск

О законодательной инициативе 
Законодательного Собрания 
Иркутской области по внесе­
нию в Государственную Думу 
Федерального Собрания Рос­
сийской Федерации проекта 
федерального закона «О вне­
сении изменения в часть 4 ста­
тьи 3 Федерального закона «О 
предоставлении социальных 
гарантий Героям Социалисти­
ческого Труда, Героям Труда 
Российской Федерации и пол­
ным кавалерам ордена Трудо­
вой Славы»

Руководствуясь статьей 104 Конституции Российской Федерации, 
статьей 104 Регламента Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Россий­
ской Федерации в порядке законодательной инициативы проект федераль­
ного закона «О внесении изменения в часть 4 статьи 3 Федерального зако­
на «О предоставлении социальных гарантий Героям Социалистического 
Труда, Героям Труда Российской Федерации и полным кавалерам ордена 
Трудовой Славы» (прилагается).

2. Направить настоящее постановление в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации.

3. Поручить представлять данную законодательную инициативу в 
Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации



депутату Государственной Думы Федерального Собрания Российской Фе­
дерации Чернышеву Андрею Владимировичу.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.Ф. Брилка



Приложение 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
ох Об-№ 5 ? / z  г ~ з с

Вносится
Законодательным Собранием 

Иркутской области

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТЬ 4 СТАТЬИ 3 ФЕДЕРАЛЬНОГО 
ЗАКОНА «О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СОЦИАЛЬНЫХ ГАРАНТИЙ ГЕРО­

ЯМ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОГО ТРУДА, ГЕРОЯМ ТРУДА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ И ПОЛНЫМ КАВАЛЕРАМ ОРДЕНА ТРУДОВОЙ

СЛАВЫ»

Статья 1

Часть 4 статьи 3 Федерального закона от 9 января 1997 года № 5-ФЗ 
«О предоставлении социальных гарантий Героям Социалистического Тру­
да, Героям труда Российской Федерации и полным кавалерам ордена Тру­
довой Славы» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, 
№ 3, ст. 349; 2006, № 20, ст. 2157; 2007, № 27, ст. 3213; 2008, № 9, ст. 817; 
№ 29, ст. 3410; № 30, ст. 3616; № 52, ст. 6224; 2009, № 18, ст. 2152; № 30, 
ст. 3739; 2010, № 50, ст. 6598; 2013, № 27, ст. 3477) изложить в следующей 
редакции:

«4. Предоставление в собственность бесплатно земельного участка, 
находящегося в государственной или муниципальной собственности, без 
проведения торгов для индивидуального жилищного строительства, веде­
ния личного подсобного хозяйства, дачного хозяйства, садоводства, ого­
родничества в соответствии с предельными (максимальными и минималь­
ными) размерами земельных участков, устанавливаемыми в соответствии с 
земельным законодательством, но не менее чем 0,08 га в границах город­
ских населенных пунктов и 0,25 га в границах сельских населенных пунк­
тов и на землях иных категорий.».

J



2

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официаль­
ного опубликования.

Президент 
Российской Федерации



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменения в часть 4 статьи 3 
Федерального закона «О предоставлении социальных гарантий Героям 

Социалистического Труда, Героям Труда Российской Федерации и полным
кавалерам ордена Трудовой Славы»

Правовым основанием принятия проекта федерального закона явля­
ются положения Конституции Российской Федерации (подпункт «в» ча­
сти 1 статьи 72), а также положения Земельного кодекса Российской Феде­
рации (статьи 1, 7; глава XV, др.), согласно которым акты земельного за­
конодательства основываются в том числе на принципе деления земель по 
целевому назначению на категории, правовой режим земель определяется 
исходя из их принадлежности к определенной категории и разрешенного 
использования в соответствии с зонированием территорий и требованиями 
законодательства.

Согласно части 2 статьи 39.19 Земельного кодекса Российской Феде­
рации, если иное не предусмотрено федеральными законами, предельные 
размеры земельных участков, предоставляемых гражданам, имеющим пра­
во на предоставление земельных участков в собственность бесплатно по 
основаниям, указанным в подпунктах 6 и 7 статьи 39.5 Земельного ко­
декса Российской Федерации, устанавливаются законами субъектов Рос­
сийской Федерации.

Статья 7 Земельного кодекса Российской Федерации не предусмат­
ривает такие категории земель, как сельская местность и города и поселки 
городского типа.

Федеральным законом от 1 июля 2017 года № 152-ФЗ «О внесении 
изменений в статьи 1.1 и 5 Закона Российской Федерации «О статусе Геро­
ев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров 
ордена Славы» внесены изменения в части терминологического обозначе­
ния категорий земельных участков, предоставляемых указанным гражда­
нам бесплатно в собственность, а именно: «в границах городских населен­
ных пунктов» и «в границах сельских населенных пунктов и на землях 
иных категорий». В часть 4 статьи 3 Федерального закона от 9 января 
1997 года № 5-ФЗ «О предоставлении социальных гарантий Героям Соци­
алистического Труда, Г ероям Труда Российской Федерации и полным ка­
валерам ордена Трудовой Славы» соответствующие изменения не внесены. 
В связи с этим указанная норма требует приведения в соответствие с феде­
ральным законодательством.

Комиссией Совета законодателей по вопросам социальной политики 
(Комитет Государственной Думы по труду, социальной политике и делам



2

ветеранов) рекомендовано внести указанную инициативу в Государствен­
ную Думу Федерального Собрания Российской Федерации.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.Ф. Брилка



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, принятия, отмены, изменения либо призна­
ния утратившими силу которых потребует принятие проекта федерального 
закона «О внесении изменения в часть 4 статьи 3 Федерального закона «О 
предоставлении социальных гарантий Героям Социалистического Труда,
Г ероям Труда Российской Федерации и полным кавалерам ордена Трудо­

вой Славы»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения в 
часть 4 статьи 3 Федерального закона «О предоставлении социальных га­
рантий Героям Социалистического Труда, Героям Труда Российской Фе­
дерации и полным кавалерам ордена Трудовой Славы» не требует приня­
тия, отмены, изменения либо признания утратившими силу нормативных 
правовых актов.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменения в часть 4 статьи 3 
Федерального закона «О предоставлении социальных гарантий Героям 

Социалистического Труда, Героям Труда Российской Федерации и полным
кавалерам ордена Трудовой Славы»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения в 
часть 4 статьи 3 Федерального закона «О предоставлении социальных га­
рантий Героям Социалистического Труда, Героям Труда Российской Фе­
дерации и полным кавалерам ордена Трудовой Славы» не повлечет допол­
нительных расходов за счет средств федерального бюджета.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.Ф. Брилка


